ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2016 г. г.Зеленодольск

КАРАР

№ 964

Об организации охраны лесов от

пожаров на территории Зеленодольского

муниципального района в 2016 году

В соответствии со статьями 52–53, 83, 96 и 97 Лесного кодекса

Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 №68–ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994

№69–ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства

Российской Федерации от 30.06.2007 №417 «Об утверждении правил пожарной

безопасности в лесах», совместного приказа Главного управления МЧС России

по РТ и МЧС РТ от 19.03.2016 №148/118 «О подготовке к пожароопасному

весенне-летнему периоду 2016 года», письма Министра лесного хозяйства от

11.03.2016 №16-1953, в целях оперативной ликвидации лесных пожаров и

обеспечения своевременной подготовки к пожароопасному сезону 2016 года на

территории Зеленодольского муниципального района Исполнительный комитет

Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации работы по

охране лесов от пожаров на территории Зеленодольского муниципального

района в 2016 году (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемые оперативные планы противопожарного

обеспечения лесов ГКУ «Зеленодольское лесничество», ФГБУ «Волжско-

Камский государственный заповедник» (Раифское участковое лесничество),

ГКУ «Кайбицкое лесничество» (Кугеевское участковое лесничество), ГКУ

«Приволжское лесничество» (Свияжское, Чулпанихинское участковые

лесничества) на 2016 год (Приложения №№ 2, 3, 4, 5).

3. Рекомендовать руководителям – лесничим ГКУ «Зеленодольское

лесничество», ФГБУ «Волжско-Камский государственный заповедник», ГБУ

«Кайбицкое лесничество», ГКУ «Приволжское лесничество»:

 в пределах своих полномочий обеспечить проведение комплекса

организационно-технических мероприятий, направленных на профилактику и

борьбу с пожарами в лесах;

 повсеместно проводить массово-разъяснительную работу среди

населения по вопросам охраны лесов от пожаров;

 осуществлять мониторинг и прогнозирование лесных пожаров на основе

государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р22.1.09.99;

 осуществлять контроль за соблюдением «Правил пожарной безопасности

в лесах»;

 на весь пожароопасный период совместно с отделом МВД России по

Зеленодольскому району, ФГКУ «8 отряд ФПС по РТ» (по согласованию) и

главами городских (сельских) поселений организовать патрулирование мест

массового отдыха граждан на территориях, прилегающих к лесным массивам;

 обеспечить принятие оперативных мер по своевременному обнаружению,

локализации и ликвидации лесных пожаров в начальной стадии их развития;

 обеспечить взаимодействия сил и средств, выделяемых для тушения

пожаров, при обнаружении лесного пожара определить место и площадь

возгорания, необходимое количество людей, техники и других средств,

необходимых для тушения пожаров, незамедлительно представлять эти

сведения в ЕДДС Зеленодольского муниципального района;

 обеспечить связь с руководителями предприятий, организаций,

учреждений Зеленодольского муниципального района, привлекаемых согласно

настоящему постановлению к тушению лесных пожаров;

 рекомендовать лесопользователям при разработке лесосек очистку мест

рубок производить одновременно с заготовкой древесины, строго соблюдать

Правила пожарной безопасности в лесах, к концу разработки лесосек

произвести их полную очистку от порубочных остатков;

 организовать работу совместно с ФГКУ «8 отряд ФПС по РТ» (по

согласованию) в соответствии с «Инструкцией по взаимодействию при

тушении лесных пожаров между Зеленодольским гарнизоном пожарной охраны

и лесничествами».

4. Рекомендовать Главам и руководителям исполнительных комитетов

городских (сельских) поселений Зеленодольского муниципального района,

руководителю МБУ «Департамент ЖКХ ЗМР» (в части касающейся):

 организовать наземный мониторинг, осмотры населенных пунктов и

лесопарковых зон силами профилактических групп, указанных в решении КЧС

и ПБ ЗМР от 12.04.2016 №15;

 организовать патрулирование в ночное время в населенных пунктах,

дачных кооперативах и садоводческих обществах, расположенных в лесном

фонде и непосредственно примыкающих к землям лесного фонда;

 принять меры по обеспечению населенных пунктов, расположенных на

землях лесного фонда, телефонной связью, противопожарным водоснабжением;

 организовать работы по устройству пирсов у естественных и

искусственных водоемов, оборудованию водонапорных башен

приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями, проведению

минерализованных полос вдоль границ населенных пунктов и объектов

экономики, примыкающих к лесным массивам;

 принять исчерпывающие меры по недопущению бесконтрольных

выжиганий, являющихся потенциальной причиной возникновения лесных

пожаров и чрезвычайных ситуаций, связанных с ними.

5. Рекомендовать первому заместителю руководителя исполнительного

комитета Зеленодольского муниципального района:

 совместно с начальником отдела развития потребительского рынка ЗМР

предусмотреть возможность размещения и питания мобилизованных

военнослужащих (до 100 человек), а также обеспечение их необходимым

инструментом и транспортными средствами для доставки к месту лесного

пожара;

 совместно с руководителем МБУ «Департамент ЖКХ ЗМР» провести

работу по выделению сил и средств, планируемых к предупреждению и

тушению лесных пожаров, от строительных организаций и предприятий

коммунального хозяйства.

6. Рекомендовать начальнику Управления сельского хозяйства и

продовольствия Зеленодольского муниципального района:

 принять меры по недопущению сжигания сухой травы, стерни и

пожнивных остатков на землях сельхозназначения, а также древесно-

кустарниковой растительности;

 принять меры по опахиванию полосой шириной не менее 5 метров мест

прилегания полей к лесным и торфяным массивам, степной полосе,

автомобильным и железным дорогам;

 организовать очистку территорий сельскохозяйственных предприятий,

прилегающих к лесным массивам, от мусора и сухостоя;

 организовать контроль за соблюдением запрета на проведение палов

(выжигания стерни на полях, травы на лугах) на землях сельскохозяйственного

назначения и участках, непосредственно прилегающих к лесам, защитным и

озелененным насаждениям.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений

Зеленодольского муниципального района, включенных в оперативные планы

противопожарного обеспечения лесов, быть в готовности выделить для

тушения лесных пожаров силы и средства, указанные в приложениях № 2,3,4,5

к настоящему Постановлению:

8. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ «Зеленодольская центральная

районная больница» предусмотреть в случае необходимости медицинское

обслуживание лиц, привлекаемых для тушения лесных пожаров.

9. Рекомендовать начальнику отдела развития потребительского рынка ЗМР

обеспечить в случае необходимости питание лиц, привлекаемых для тушения

лесных пожаров, в организованных подвижных пунктах питания;

10. Рекомендовать Заместителю руководителя – начальнику Управления

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального

района, и.о. начальника Управления по делам молодежи и спорту

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района,

руководителю МБУ «Департамент ЖКХ ЗМР», Главам и руководителям

исполнительных комитетов городских (сельских) поселений Зеленодольского

муниципального района совместно с ОНД по Зеленодольскому

муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ, ФГКУ «8 отряд

ФПС по РТ», ГКУ «Управление МЧС РТ по ЗМР» организовать

разъяснительную работу среди населения, включая школьников, туристов,

охотников и рыболовов, а также работников организаций, проводящих работу в

лесу, по вопросам безопасного обращения с огнем и бережного отношения к

природе в лесу.

11. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Зеленодольскому

району оказывать участковым лесничествам содействие в осуществлении

мероприятий по предупреждению правонарушений в лесах, обеспечить

расследования случаев правонарушений в лесах, а также возникновения лесных

пожаров, привлекать виновных лиц к ответственности в соответствии с

действующим законодательством.

12. Рекомендовать начальнику ФГКУ «8 отряд ФПС по РТ»:

 обеспечить своевременное реагирование сил и средств на тушение

лесных пожаров по полученным сообщениям;

 до 20.04.2016 провести корректировку «Плана действий ведомств и

организаций Зеленодольского муниципального района по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными (торфяными)

пожарами в пожароопасный период 2016 года» (далее по тексту – оперативный

план «Лесные пожары»);

 уточнить наличие сил и средств предприятий, организаций и учреждений,

привлекаемых по оперативному плану «Лесные пожары», и отработать

алгоритм их привлечения к тушению лесных пожаров;

 до 22.04.2016 совместно с ГКУ «Зеленодольское лесничество»

организовать и провести учения по готовности сил и средств к чрезвычайным

ситуациям, связанным с возникновением природных пожаров;

 провести корректировку схем и порядка сбора личного состава,

свободного от несения службы и ввода в расчет резервной пожарной техники;

 провести работу по комплектованию пожарной техники (в том числе и

резервной) пожарно-техническим вооружением и оборудованием согласно

нормам табельной положенности, а также медицинскими аптечками;

 в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с лесными

пожарами, организовать постоянный контроль за эвакуацией и размещением

населения из населенных пунктов, подверженных угрозе либо пострадавших от

данных пожаров, и его первоочередным жизнеобеспечением;

 при проведении пожарно-тактических учений и занятий, корректировке

планов и карточек тушения пожаров на населенные пункты и объекты,

подверженные природным пожарам, отрабатывать действия сил и средств

пожарно-спасательного гарнизона и взаимодействие со службами

жизнеобеспечения.

13. Рекомендовать начальнику ОНД по ЗМР УНД и ПР ГУ МЧС России по

РТ:

 организовать контроль за актуализацией органами местного

самоуправления и правлениями садоводческих (огороднических, дачных)

некоммерческих объединений, граничащих с лесными участками,

соответствующих паспортов пожарной безопасности;

 совместно с отделом МВД России по Зеленодольскому району

организовать комплексную отработку противопожарных мероприятий в

садоводческих обществах;

 организовать проведение сходов граждан и встреч с населением по

вопросам повышения противопожарной защиты населенных пунктов и

жилищного фонда, рассмотреть данные вопросы совместно с главами

городских округов и муниципальных районов;

 разработать и осуществить комплекс организационных и практических

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности летних оздоровительных

учреждений с закреплением данных объектов за должностными лицами;

 усилить контроль за противопожарным состоянием организаций,

учреждений с массовым пребыванием людей и населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных пожаров;

 совместно с МБУ «Департамент ЖКХ ЗМР», Главами и руководителями

исполнительных комитетов городских (сельских) поселений Зеленодольского

муниципального района:

  разработать и осуществить комплекс организационных и

практических  мероприятий, исключающих возможность распространения огня

при лесных пожарах на объекты и населенные пункты (устройство защитных

противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.);

  обеспечить контроль по исполнению  гражданами, должностными

лицами требований пункта 72
2
 Правил противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации, от 25.04.2012 №390; к нарушителям применять меры

административного воздействия предусмотренные действующим

законодательством;

 организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам

соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить

регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной

обстановке и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных

ситуаций, связанных с лесными пожарами.

 организовать контроль за ходом выполнения противопожарных

мероприятий, обратив особое внимание на:

 реализацию органами местного самоуправления первичных мер

пожарной безопасности;

 своевременную очистку территорий объектов, населенных пунктов,

а также объектов соцкультбыта от скопившегося мусора и сухостоя;

 осуществление противопожарных мероприятий в полосах отвода

автомобильных и железных дорог, линий электропередач и связи,

магистральных нефте- и газопроводов;

 создание минерализованных полос для защиты объектов

экономики, а также населенных пунктов и садоводческих, огороднических и

дачных некоммерческих объединений с постоянным проживанием граждан,

граничащих с лесными участками.

14. Рекомендовать Начальнику отдела по связям с общественностью,

средствами массовой информации и межнациональных отношений Совета

Зеленодольского муниципального района опубликовать данное постановление

в средствах массовой информации и на информационном сайте

Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных

образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети

Интернет.

15. Считать постановление Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района от 11.04.2015 № 765 «Об организации охраны лесов от

пожаров на территории Зеленодольского муниципального района» утратившим

силу.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                                   А.Х. Сахибуллин

http://zelenodolsk.tatarstan.ru/

Приложение № 1

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

От 19 апреля 2016 г.  № 964

План

мероприятий по организации работы по охране лесов от пожаров

на территории Зеленодольского муниципального района в 2016 году

№
пп

Наименование мероприятия Срок
выполнения

Исполнитель

1.  Реализация мероприятий по охране лесов от пожаров, предусмотренных
государственной программой «Развитие лесного хозяйства Республики
Татарстан на 2014-2020 годы»

в течение
года

Руководители-лесничие

2.  Выполнение комплекса мероприятий по обеспечению готовности
пожарно-химической станции к пожароопасному сезону

до 20.04.2016 ГБУ «Зеленодольский
опытный лесхоз»

3.  Обеспечение ежедневного мониторинга пожарной опасности и лесных
пожаров на землях лесного фонда

в течение
пожароопас-
ного сезона

Руководители-лесничие,
ФГКУ «8 отряд ФПС по

РТ», Главы поселений,
руководители с/х

предприятий

4.  Обновление имеющихся и создание новых минерализованных полос
возле населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или в
непосредственной близости от них, в том числе на границах Республики
Татарстан с Республикой Марий Эл

апрель-май Руководители-лесничие,
Главы поселений

5.  Разработка комплекса мер, направленных на обеспечение пожарной
безопасности площадей, занятых торфяниками, расположенных на
землях лесного фонда и землях иных категорий на Зеленодольского
муниципального района

в течение
года

Руководители-лесничие

6.  Обеспечение создания резерва горюче-смазочных материалов на
пожароопасный сезон в подведомственных учреждениях

апрель Главы поселений, МБУ
«Департамент ЖКХ

ЗМР», руководители-
лесничие, ФГКУ «8

отряд ФПС по РТ»

7.  Обеспечение благоустройства территорий на землях лесного фонда,
населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов

апрель

октябрь

Главы поселений, МБУ
«Департамент ЖКХ

ЗМР», руководители-
лесничие

8.  Осуществление комплекса дополнительных мер по устройству (в случае
отсутствия) источников водоснабжения (противопожарных водоемов)
вблизи площадей, расположенных на землях лесного фонда, занятых
торфяниками, обеспечив к ним подъезд и возможность забора воды

до 20.04.2016 Первый заместитель
руководителя ИК ЗМР,

Главы поселений, ФГКУ
«8 отряд ФПС по РТ»,

руководители-лесничие

9.  Осуществление комплекса мер, направленных на обеспечение
соблюдения сельскохозяйственными организациями и фермерскими
хозяйствами требований правил пожарной безопасности в лесах при
проведении весенних полевых и уборочных работ на землях
сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесным массивам

в течение
пожароопас-
ного сезона

Управление сельского
хозяйства и

продовольствия ЗМР,
руководители

сельскохозяйственных
предприятий,

арендаторы земель с/х
назначения

10.  Проведение практических занятий и тренировок по отработке
взаимодействия ФГКУ «8 отряд ФПС по РТ» с лесничествами,
предприятиями и организациями, привлекаемыми к тушению лесных
пожаров

апрель-май ФГКУ «8 отряд ФПС по
РТ», руководители-

лесничие, ГБУ
«Зеленодольский

опытный лесхоз»,
предприятия и

организации,
привлекаемые  к
тушению лесных

пожаров согласно
приложениям №1,2,3,4 к

настоящему
Постановлению

11.  Обеспечение размещения серии билбордов и баннеров с
противопожарной тематикой в наиболее посещаемых местах (в первую
очередь вдоль автомобильных дорог на выездах из населенных пунктов)

в течение
года

Руководители-лесничие

12.  Организация освещения в средствах массовой информации проводимых в течение Отдел по связям с

мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной
безопасности лесов и населенных пунктов, оперативной обстановки по
пожарам, а также информирование населения о мерах пожарной
безопасности в быту, включая применение систем Общероссийской
комплексной системы информирования и оповещения населения

года общественностью,
средствами массовой
информации Совета
ЗМР, филиала ОАО

«Татмедиа»
Информационный центр
«Зелѐный Дол», главные

редакторы газет
«Зеленодольская

правда», «Наш Зелѐный
Дол. Зеленодольск»,
«Яшел Узэн», пресс-

служба ФГКУ «8 отряд
ФПС по РТ»